
Указ Президента о Государственном агентстве по 
контролю за производством и оборотом этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции при 
Правительстве КР 
В целях обеспечения соблюдения законодательства в области государственного 
регулирования производства и оборота этилового спирта и алкогольной продукции 
постановляю: 

1.Преобразовать Государственную инспекцию по контролю за производством и оборотом 
этилового спирта и алкогольной продукции при Министерстве экономического 
регулирования Кыргызской Республики в Государственное агентство по контролю за 
производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции 
при Правительстве Кыргызской Республики. 

2.Возложить на Государственное агентство по контролю за производством и оборотом 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции при Правительстве 
Кыргызской Республики следующие функции: 

-лицензирование производства и оборота этилового спирта и алкогольной продукции; 

-квотирование импорта этилового спирта и алкогольной продукции; 

-организация и осуществление государственного контроля за производством, оборотом 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, их качеством и 
безопасностью; 

-контроль за соблюдением законодательства в сфере производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртсодержащей продукции и условий, предусмотренных 
лицензионными требованиями и техническими регламентами; 

-проведение в установленном законодательством Кыргызской Республики порядке 
проверок хозяйствующих субъектов, осуществляющих производство и/или оборот 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. 

3.Внести в Указ Президента Кыргызской Республики «О некоторых мерах по эффективному 
обеспечению деятельности Министерства экономического регулирования Кыргызской 
Республики» от 4 декабря 2009 года № 561 следующие изменения: 

абзац второй пункта 1 признать утратившим силу; 

абзацы второй и шестой пункта 2 признать утратившими силу. 

4.Внести в Указ Президента Кыргызской Ресупублики «О предельной штатной численности 
министерств, административных ведомств и иных государственных органов Кыргызской 
Республики» от 14 декабря 2009 года № 573 следующие изменение и дополнение: 

в приложении 1 к вышеназванному Указу: 

-в пункте 5 цифры «422» и «142» заменить соответственно цифрами «377» и «97»; 

- дополнить пунктом 27 следующего содержания: « 



27 Государственное      агентство      по      
контролю      за производством     и     
оборотом     этилового     спирта, 

алкогольной   и   спиртосодержащей   
продукции   при Правительстве 

Кыргызской Республики 

45 

   

в том числе: 

  

   

Центральный аппарат Государственного 
агентства по контролю   за   

производством   и   оборотом   этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции при Правительстве Кыргызской 

Республики 

26 

   

Территориальные подразделения 

19 

  

5.Внести в Указ Президента Кыргызской Республики «О структуре Правительства 
Кыргызской Республики и его административных ведомствах» от 12 июля 2010 года № 14 
следующее дополнение: 

-подпункт а) пункта 3 дополнить абзацем следующего содержания: «Государственное   
агентство   по   контролю   за   производством   и оборотом этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции при Правительстве Кыргызской Республики;». 

6.Правительству Кыргызской Республики в установленном порядке в месячный срок: 

-разработать и утвердить Положение о Государственном агентстве по контролю за 
производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции 
при Правительстве Кыргызской Республики; 

-решить все организационные, финансовые, иные вопросы и принять необходимые меры, 
вытекающие из настоящего Указа; 

-привести свои решения в соответствие с настоящим Указом. 

8.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Президент 

Кыргызской Республики    Р.Отунбаева  

 


	Указ Президента о Государственном агентстве по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции при Правительстве КР

